
 

Comune di Fiume Veneto - Determinazione n. 343 del 26/06/2020 

 

  
Comune di Fiume Veneto 

 

 Provincia di Pordenone 
 
 

 
Proposta nr. 52 Del 25/06/2020  - Determinazione nr. 343 Del 26/06/2020    Segreteria 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE POLIZZA DI TUTELA E PERITALE EX LOTTO 6 ANDATO DESERTO 
NELLA RDO_9879 A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 
RFQ_16906 TENDER_10682 MEDIANTE PIATTAFORMA EAPPALTI. CIG 8333868D6C. IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
IN CONFORMITA’ a quanto previsto dall’art.107 del D. Lgs. 267/2000, dal decreto del Sindaco n. 14 del 12/06/2020, di 
attribuzione dei poteri dirigenziali al Responsabile dell’Area Affari Generali, dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 
9 del 27/01/2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 107 
del 10/06/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e piano della performance per l’esercizio 
2019/2021; 

DATO ATTO che, secondo il combinato disposto dell’art. 31, comma 1 d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990, il 
Responsabile Area Affari Generali ricopre ex lege anche il ruolo di RUP e che il Responsabile dell’istruttoria è Alessandra 
Vitale;  

PREMESSO che:  

- essendo in scadenza al 30/06/2020 le polizze assicurative del comune, con determinazione n. 217 del 16/04/2020 è 
stata avviata una procedura negoziata, a seguito di manifestazione di interesse, ex art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs. 
50/2016 sulla piattaforma EappaltiFVG per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Fiume Veneto per 
il triennio 2020-2023, RDO_9879 suddiviso nei seguenti otto lotti funzionali: 
1) Polizza All Risk Patrimonio immobiliare e mobiliare (comprensiva delle garanzie incendio, furto, attrezzature 

elettroniche, fotovoltaico); 
2) Polizza Responsabilità Civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/O); 
3) Responsabilità Civile Auto parco mezzi dell’Ente e Rischi Diversi; 
4) Polizza Incendio, Furto e Kasko dei veicoli di proprietà /uso agli Amministratori, Segretario e dipendenti; 
5) Polizza Infortuni Cumulativa Amministratori, dipendenti uso e guida veicoli privati e dell’Ente, infortuni 

categorie residuali; 
6) Polizza Spese Legali e Peritali; 
7) Polizza Responsabilità Civile Patrimoniale; 
8) Polizza Cyber Risk  

- il lotto n. 6 “Tutela Legale e Peritale” è andato deserto, non avendo presentato offerta nessuno degli operatori 
economici invitati, come risulta dalla determinazione n. 303 del 09/06/2020 di ammissione ed esclusione degli 
offerenti; 

- da parte di operatori economici partecipanti alla gara, è stata manifestato interesse ad essere invitati a trattativa 
privata su condizioni negoziali differenti; 

CONSIDERATO che, il Broker, in considerazione di quanto sopra ha proposto una modifica dello schema di polizza 
capitolato tecnico speciale del lotto 6, inviato con nota mail del 09/06/2020, fermo restando il premio a base di gara di € 
18.900,00 per il triennio 2020-2023;  



 

Comune di Fiume Veneto - Determinazione n. 343 del 26/06/2020 

DATO ATTO che per l’effetto, con determinazione n. 304 del 10/06/2020 è stata avviata, in continuità rispetto alla 
RDO_9879 Multilotto in cui il lotto n. 6 “Tutela Legale e Peritale” è andato deserto, una procedura negoziata ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, sul portale EappaltiFVG pur trattandosi di servizio di importo 
inferiore a € 40.000,00, avendo modificato le condizioni contrattuali, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo come 
suggerito dal broker, rimanendo il medesimo importo a base di gara ed invitando tutti gli operatori economici che nella RDI 
_1690 avevano manifestato interesse a partecipare al lotto in questione;  

DATO ATTO che, alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta, il 19.06.2020 alle ore 08:30, nessun operatore 
ha presentato offerta come risulta dal verbale rfq_16590 del 19/06/2020; 

CONSIDERATO che, in data 22/06/2020 è stata pubblicata, tramite la piattaforma “EappaltiFVG”, la RDO RFQ_16906 
TENDER_10682 per l’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del d. lsg. 50/2016, per la polizza “Spese legali e 
peritali” con termine ultimo per la presentazione delle offerte il 25/06/2020 alle ore 09:00 sulla base dello schema di polizza 
capitolato tecnico speciale dell’ex lotto 6, inviato dal Broker con nota mail del 09/06/2020, con richiesta di ribasso sul 
premio a base di gara di € 18.900,00 per il triennio 2020-2023, invitando gli operatori economici segnalati dal Broker; 

AVUTO PRESENTE che nel termine di presentazione delle offerte è regolarmente pervenuta un’offerta dalla compagnia 
AIG EUROPE SA –Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Milano, Piazza Vetra, 17 C.F. 97819940152 - 
P.IVA 10479810961 come risulta dall’allegato verbale di gara rfq_16906 del 25/06/2020.  

DATO ATTO che l’offerta economica presentata per la copertura assicurativa in parola ha presentato un ribasso del 19,05% 
con una spesa lorda di € 15.299,55 per il triennio 2020-2023 e quindi un premio annuo lordo di € 5.099,25. 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto per la copertura della polizza di Tutela Legale e Peritale alla 
compagnia AIG EUROPE SA –Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Milano, Piazza Vetra, 17 C.F. 
97819940152 - P.IVA 10479810961 a fronte di un premio annuo lordo di € 5.099,25 per il triennio 2020-2023, con 
decorrenza dalle ore 24:00 30.06.2020;  

ATTESO che necessita provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa e alla contestuale liquidazione per l’anno 2020 
considerato che i premi vengono liquidati in ragione di anno e anticipatamente; 

RICHIAMATO il CIG acquisito presso l’ANAC 8333868D6C;  

ACQUISITI i Durc on line di AIG EUROPE SA –Rappresentanza Generale per l’Italia, prot. Inail-Inps_22515788 avente 
scadenza il 15/10/2020 e di Intermedia I.B. Srl, prot. Inail-Inps_ 20661041 avente scadenza il 01.07.2020 

EVIDENZIATO che l’obbligazione giuridica assunta con il presente atto, tenuto dei principi contabili in materia di 
imputazione delle spese di cui al punto 5 dell’allegato n. 4/2 al d. lgs. 118/2011, sarà esigibile nell’anno 2020 in quanto la 
copertura della polizza ha effetto dalle ore 24:00 del 30.06.2020 e scadenza alle ore 24:00 del 30.06.2021;  

RITENUTO che per la presente obbligazione la previsione di cassa risulta per l’anno 2020; 

DATO ATTO che le obbligazioni giuridiche, che con il presente affidamento vengono variate sulla base della offerta 
pervenuta, erano state assunte con la determinazione di indizione di gara n. 217/2020; 

PRESO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto disposto dall’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 

VISTO il d. lgs. 50/2016; 

 
D E T E R M I N A  

 

 
1) di affidare alla compagnia AIG EUROPE SA –Rappresentanza Generale per l’Italia con sede legale in Milano, Piazza 
Vetra, 17 C.F. 97819940152 - P.IVA 10479810961 la copertura della polizza di Tutela Legale e Peritale per il triennio 
2020-2023 a fronte di un premio annuo lordo di € 5.099,25 e per il triennio 2020-2023 ad una spesa lorda di € 15.299,55;  
2) di impegnare la spesa lorda complessiva di € 5.099,25 per il periodo 30/06/2020-30/06/2021 variando l’o.g. assunta con 
determinazione n. 217/2020 imputandola come segue: 
   



 

Comune di Fiume Veneto - Determinazione n. 343 del 26/06/2020 

Eser./ 
O.G. 

CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto UE Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2020/26 8333868D6C 890/2 1-
11 

13 1 10 4 99 999 AIG EUROPE S.A.   
cod.fisc. 
97819940152/ p.i. 
IT  10479810961 

8 /0     1 

3) di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa 
Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

Id 
mov. 

2020 890/2 1 10 4 99 999 2020 6.300,00 -
1.200,15 

31/12/2020 31/12/2020     26 1 

2020 890/2 1 10 4 99 999 2021 6.300,00 -
1.200,15 

31/12/2021 31/12/2021     26 1 

2020 890/2 1 10 4 99 999 2022 6.300,00 -
1.200,15 

31/12/2022 31/12/2022     26 1 

 
4) di dare atto che le operazioni di assicurazione sono esenti IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972; 
5) di dare atto che il CIG 8333868D6C acquisito presso l’ANAC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 dovrà essere riportati su ogni documento contabile 
6) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare e pagare al broker incaricato, Intermedia I.B. Srl, CIG Z391EF0E16 la 
spesa di € 5.099,25 così come da termini contrattuali in essere, il quale provvederà a sua volta a liquidare la compagnia 
assicuratrice;  
7) di procedere alla stipula del contratto di polizza per la copertura assicurativa di Tutela legale e Peritale con la compagnia 
AIG EUROPE SA –Rappresentanza Generale per l’Italia, alle condizioni tutte di cui al capitolato tecnico speciale allegato 
alla RDO e all’offerta economica con decorrenza alle ore 24:00 del 30.06.2020; 
8) di trasmettere la presente determinazione di liquidazione all’Ufficio Ragioneria ai fini dell’emissione dei relativi 
mandati di pagamento;  
9)  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147-bis e dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs 
267/2000, la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to dott.ssa Lucia Falcomer 
 



 

Comune di Fiume Veneto – Determina n. 343 del 26/06/2020 

 

 

Comune di Fiume Veneto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

343 26/06/2020 Segreteria 26/06/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE POLIZZA DI TUTELA E PERITALE EX LOTTO 6 ANDATO 
DESERTO NELLA RDO_9879 A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
D.LGS. 50/2016 RFQ_16906 TENDER_10682 MEDIANTE PIATTAFORMA EAPPALTI. CIG 8333868D6C. 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.  
 
Ai sensi dell’art. 147 – bis del D. Lgs. n. 267/2000, si rilascia parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la copertura finanziaria. 

 
 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.toDOTT. Alessandro Pinnavaria) 

 
        di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 

Finanziario 
Soggetto UE Cap./Art. 

FPV 
Opera Sub 

Opera 
Num. 
O.G. 

2020 8333868D6C 890/2 1-
11 

13 1 10 4 99 999 AIG EUROPE 
S.A.   cod.fisc. 
97819940152/ p.i. 
IT  10479810961 

8 /0     26 

 
   Cronoprogramma:  
Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data Scadenza Not
e 

Num. 
Impegno 

Num. O.G. 

2020 890/2 1 10 4 99 999 2020 6.300,00 -1.200,15 31/12/2020 31/12/2020    785 26 
2020 890/2 1 10 4 99 999 2021 6.300,00 -1.200,15 31/12/2021 31/12/2021     26 
2020 890/2 1 10 4 99 999 2022 6.300,00 -1.200,15 31/12/2022 31/12/2022     26 
 
  
Riferimento pratica finanziaria: 2020/729 
 



 

Comune di Fiume Veneto - Determinazione n. 343 del 26/06/2020 

 

Comune di Fiume Veneto 
 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

343 26/06/2020 Segreteria 26/06/2020 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE POLIZZA DI TUTELA E PERITALE EX 
LOTTO 6 ANDATO DESERTO NELLA RDO_9879 A SEGUITO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 RFQ_16906 TENDER_10682 
MEDIANTE PIATTAFORMA EAPPALTI. CIG 8333868D6C. IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 26/06/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
11/07/2020. 
 
Addì 26/06/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Gaia Gini 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE POLIZZA DI TUTELA E PERITALE EX LOTTO 6 ANDATO DESERTO NELLA RDO_9879 A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 RFQ_16906 TENDER_10682 MEDIANTE PIATTAFORMA EAPPALTI. CIG 8333868D6C. IMPE...
	OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE POLIZZA DI TUTELA E PERITALE EX LOTTO 6 ANDATO DESERTO NELLA RDO_9879 A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016 RFQ_16906 TENDER_10682 MEDIANTE PIATTAFORMA EAPPALTI. CIG 8333868D6C. IMPE...

